UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

David Kolář

Trestněprávní odpovědnost ve farmacii

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Olga Sovová, Ph.D.

Katedra Trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 6. 5. 2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

David Kolář

V Praze dne 6. 5. 2017

Děkuji paní doc. JUDr. Olze Sovové, Ph.D. vedoucí mé diplomové práce, za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování. Zároveň děkuji za poskytnuté rady a praktické zkušenosti paní Mgr. Janě Švorčíkové a panu Mgr. Patriku Kastnerovi.

Obsah

1. ÚVOD..... 5
2. ÚVOD DO FARMACEUTICKÉHO PRÁVA 6
2.1. ŽIVOTNÍ CYKLUS LÉČIVÉHO PŘÍPRAVKU 9
3. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ A INSTITUTŮ 12
3.1. LÉČIVÝ PŘÍPRAVEK 12
3.2. LÉČIVÁ LÁTKA, POMOCNÁ LÁTKA..... 13
3.3. ORGÁNY VEŘEJNÉ SPRÁVY VE FARMACII 14
3.4. LEX ARTIS 16
3.5. POZITIVNÍ LISTY..... 16
3.6. ZÁMĚNA..... 19
4. ODPOVĚDNOST..... 20
4.1. PRÁVNÍ ODPOVĚDNOST 21
4.2. ÚVOD DO PROBLEMATIKY ODPOVĚDNOSTI VE ZDRAVOTNICTVÍ A FARMACII OBECNĚ..... 23
4.3. DRUHY ODPOVĚDNOSTI RELEVANTNÍ PRO FARMACII 24
4.3.1. ODPOVĚDNOST V SOUKROMÉM PRÁVU 24
4.3.1.1. OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST..... 24
4.3.1.2. PRACOVNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST..... 26
4.3.2. ODPOVĚDNOST VE VEŘEJNÉM PRÁVU 28
4.3.2.1. SPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST..... 28
4.3.2.2. DISCIPLINÁRNÍ ODPOVĚDNOST 34
4.4. SHRNUTÍ..... 35
5. TRESTNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST..... 37
5.1. ZÁKLADY TRESTNÍ ODPOVĚDNOSTI..... 37
5.2. TRESTNÝ ČIN 39
5.2.1. PROTIPRÁVNOST 39
5.2.2. TYPOVÉ ZNAKY TČ 39
5.2.3. OBECNÉ POŽADAVKY NA SUBJEKT TČ..... 40
5.3. OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST 41
5.4. TRESTNÍ ODPOVĚDNOST FYZICKÝCH OSOB 44
5.4.1. PACHATEL 44
5.4.2. VYBRANÉ TRESTNÉ ČINY FYZICKÝCH OSOB RELEVANTNÍ PRO FARMACII 45
5.5. TRESTNÍ ODPOVĚDNOST PRÁVNICKÝCH OSOB..... 57
5.5.1. NOVELA ZÁKONA O TRESTNÍ ODPOVĚDNOSTI OSOB A ŘÍZENÍ PROTI NIM 59
5.5.2. AKTUÁLNÍ TÉMATA K TRESTNÍ ODPOVĚDNOSTI PRÁVNICKÝCH OSOB VE FARMACII 60
5.5.3. SHRNUTÍ..... 63
6. ZÁVĚR..... 63

1. Úvod

„Svoboda je nerozlučně spojena s odpovědností.“ Benjamin Franklin

Odpovědnost je jedním ze základních pojmů, které člověk slýchává již od útlého věku, a postupem času se stále více a více rozšiřuje její obsah. Šíře odpovědnosti jednotlivce je vázána na jeho rozumové a psychické schopnosti a dovednosti, na rychlost a kvalitu jeho vývoje a rozvoje a také na věk, který je zřejmě nejsnáze měřitelnou veličinou, ovlivňující míru odpovědnosti jednotlivce za své jednání. Je logické a zároveň správné, že za dítě nese většinu odpovědnosti rodič, který má hlavní vliv na jeho rozvoj a vývoj (vedle dalších subjektů, zejména těch vzdělávacích), naproti tomu osoba mladistvá či dospělá nese břemeno odpovědnosti již ve větší či plné míře sama. S dospíváním se postupně vedle odpovědnosti obecné aplikuje také odpovědnost institucionální, která je vymezena a vynucována státní autoritou. Obecná a institucionální odpovědnost jsou si v mnohém podobné, jelikož se obě aktivují ve chvíli porušení určité povinnosti, po kterém většinou následuje určitý druh sankce. Odpovědnost za vlastní jednání je dle mého názoru jedním z podstatných a základních prvků demokracie a právního státu, jelikož bez ní by bylo mnohem hůře vynutitelné společnosti a státem žádané chování jednotlivce tak, jak je stanovuje morálka či právní předpisy.

V průběhu mého studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy jsem absolvoval předmět Zdravotnické právo I. i II. a následně také Zdravotnické právo – případové studie. V souvislosti s tím, že jsem při výběru vysoké školy volil mezi studiem práva a medicíny, mi byl tento obor velmi blízký, a vzhledem k obsahu bych se mu rád věnoval i v budoucnu. Již zhruba rok a půl pracuji v asociaci, která sdružuje inovativní farmaceutické společnosti v České republice. Zde jsem se dostal k mladému a dynamicky se rozvíjejícímu farmaceutickému právu, které mě velmi oslovilo. Vnímám oblast zdravotnictví jako jednu z nejdůležitějších složek služeb, které jsou poskytovány, protože se ještě nikomu nepodařilo vyvrátit poučku, že „zdraví máme jen jedno“. I přesto, v jak technologicky, vědecky a průmyslově rozvinuté době žijeme, stále nejsme schopni vyvinout lék na všechny nemoci, které lidstvo postihují, a nejsme samozřejmě ani schopni všechny nemoci identifikovat, popsat a pojmenovat. Považuji činnost inovativních farmaceutických společností za velmi užitečnou, jelikož ač se z jedné strany stále jedná o podnikání, ve kterém jde samozřejmě o zisk, vývojem nových léků, které jsou schopny efektivněji, bezpečněji a rychleji pomáhat nemocným, zároveň přispívají tyto společnosti ke zkvalitňování a prodlužování lidského života. K otázce trestní odpovědnosti v oblasti

farmacie jsem se dostal přes odpovědnost obecnou v rámci celého zdravotnictví. Tato oblast byla již několikrát zmapována v rámci různých publikací, nicméně při rešerši přesahu do oblasti farmacie a vývoje nových léků jsem příliš mnoho pramenů nenalezl. Cílem této práce je tedy tuto oblast širěji zmapovat.

Ač věřím, že hlavním cílem zdravotnictví, a tím pádem i farmacie, by mělo být především zlepšení zdraví nemocných, zvýšení počtu pacientů, kteří se k léčbě mohou dostat, vyvinutí účinnějších a bezpečnějších léků a zdravotnických prostředků a celková snaha o zkvalitňování lidského života, je zde samozřejmě také prostor pro nezákonnou činnost, která je povětšinou vedena s motivem obohacení. Právní řád České republiky tato porušení předpokládá a je pouze potřeba si vydefinovat, které z upravených trestných činů lze aplikovat pro specifickou oblast farmacie. Proto se po obecném úvodu, kde se budu věnovat otázce odpovědnosti jako takové, zaměřím na aplikaci trestní odpovědnosti tak, jak je upravena platnými právními předpisy České republiky pro oblast farmacie.

Práce je zpracována podle stavu právních předpisů platných a účinných k 30.4.2017.

2. Úvod do farmaceutického práva

Léčivé přípravky, zdravotnické prostředky a zdravotnické technologie jsou již dlouhou dobu nedílnou a nenahraditelnou součástí zdravotnictví po celém světě. Postupem času se vytvořila specifická právní regulace zdravotnictví – zdravotnické právo, a následně také dalších navázaných oblastí, přičemž jednou z nich je farmaceutické právo.


[…]


Trestný čin podvodu dle §209 TrZ nespadá mezi činy, u kterých můžeme právnickou osobu považovat za pachatele (dle §7 TOPO). Trestného činu podvodu se dopustí osoba, která vyvolá či využije omylu jiné osoby, popřípadě zamlčí podstatné skutečnosti, přičemž v důsledku dispozice oklamané osoby došlo ke škodě na cizím majetku a obohacení pachatele nebo jiné osoby. Z veřejně dostupných informací by se dalo uvažovat o naplnění této skutkové podstaty, kdy nemocnice zatajila zdravotní pojišťovně získanou slevu, a tedy snížení reálně vynaložených nákladů, v důsledku čehož se sama obohatila na rozdílové částce. Otázku přičitatelnosti takového jednání právnické osobě nejsem v tomto konkrétním případě schopen relevantně posoudit, jelikož jsem nedohledal podstatné informace o způsobu řízení této nemocnice ani okolnosti uzavření smlouvy o dodávce léčivých přípravků.

¹³⁷Směrnicí Evropského Parlamentu a Rady 2011/62/EU ze dne 8. června 2011, kterou se mění směrnice 2001/83/ES o kodexu Společenství týkajícím se humánních léčivých přípravků, pokud jde o zabránění vstupu padělaných léčivých přípravků do legálního dodavatelského řetězce

¹³⁸ Zákon č. 340/2015 Sb., Zákon o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv)

¹³⁹ následně

5.5.3. Shrnutí

Trestní odpovědnost právnických osob je pro oblast farmacie stejně jako pro celé zdravotnictví relevantním druhem odpovědnosti. Vzhledem k tomu, že trestní odpovědnost právnických osob je v České republice zakotvena relativně krátkou dobu, teprve s odstupem času budeme schopni dle případů z praxe detailněji posoudit míru dopadů na celý právní řád. Osobně jsem nabyl dojmu, že v oblasti farmacie, s konkrétním zaměřením na farmaceutické společnosti, je míra regulace obecně velmi vysoká, a tak subjektivně předpokládám, že trestní odpovědnost právnických osob bude aplikována obdobně jako u osob fyzických, tedy jako ultima ratio, tedy v případech, kdy užití jiných právních prostředků nebude vzhledem ke konkrétní situaci vhodné.

6. Závěr

Primárním cílem mé práce na téma „Trestní odpovědnost ve farmacii“ bylo vymezení možnosti aplikace prostředků trestního práva v rámci specifické oblasti zdravotnictví, která není běžné veřejnosti svými zákonitostmi příliš známá. Vzhledem ke komplexnosti a složitosti této problematiky bych nebyl v požadovaném rozsahu schopen obsáhnout celou potřebnou materii, proto jsem se omezil zejména na základní oblasti a procesy.

Vzhledem ke specifičnosti tématu jsem na úvod zařadil kapitolu, která umožní snadnější orientaci ve zkoumané oblasti. Kapitola obsahuje základní prameny farmaceutického práva, základní pojmosloví a také krátký exkurz do životního cyklu léčivého přípravku, se zaměřením na oblast klinického hodnocení.

Následně jsem se věnoval právní odpovědnosti obecně, vymezení základních aspektů této problematiky, a vzájemného překrývání a působení jednotlivých druhů právní odpovědnosti.

Po obecném úvodu do trestněprávní odpovědnosti fyzických osob jsem podstatnou část práce věnoval vymezení trestných činů, které jsou z pohledu praxe relevantní, a to už pro oblast farmacie či zdravotnictví obecně. Výsledkem tohoto vymezení je závěr, že trestné činy, kterých se reálně lékaři, farmaceuti či jiné zkoumané osoby mohou dopustit, nejsou vymezeny pouze v hlavě první (trestné činy proti životu a zdraví), ale že prostupují téměř celou zvláštní částí trestního zákoníku. Vzhledem k povaze činnosti osob ve farmacii jsem dovedl, že je třeba klást oproti zdravotnictví výrazně větší důraz na majetkové trestné činy obsažené v hlavě páté trestního zákoníku.

Závěr práce jsem věnoval trestní odpovědnosti právnických osob, jakožto relativně novému druhu právní odpovědnosti, která byla implementována do právního řádu. Bude podnětné dále sledovat, jakým způsobem se praxe vypořádá s novelou tohoto zákona, která přináší zejména výrazné rozšíření okruhu trestných činů, kterých se může právnická osoba dopustit.

Oblast trestní odpovědnosti je vedle správní a občanskoprávní odpovědnosti podstatným odpovědnostním druhem pro celé zdravotnictví, farmacii nevyjímaje. Osobně jsem však toho názoru, že by se nemělo zapomínat na základní premisu aplikace trestní odpovědnosti, tedy zásadu ultima ratio, kdy by zdravotničtí pracovníci neměli být při pochybení automaticky „potrestáni“ trestním oznámením ze strany poškozeného, pokud je k uspokojení všech zainteresovaných stran dostatečné použití jiného druhu právní odpovědnosti.

Farmaceutické právo je stále mladou a dynamicky se vyvíjející částí zdravotnického práva. Domnívám se, že postupem času se právní regulace v oblasti farmacie bude dále rozvíjet, přičemž je zejména potřeba pamatovat na primární cíl zdravotnictví obecně, tedy kvalitní zdravotní péči, poskytovanou co možná největšímu množství pacientů, což ve výsledku dopomůže zabezpečit vyšší kvalitu lidského života.

„Devět desetin našeho štěstí spočívá ve zdraví.“ Arthur Schopenhauer
