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1. Aktuálnost tématu:
Téma právních vztahů při poskytování zdravotní péče je velmi aktuální. Vzhledem k vývoji
vědy a techniky nabývá na významu odpovědnost i za specifický úsek poskytování zdravotní
péče, jakým je vývoj, výroba a podávávání léčivých přípravků.

2. Náročnost tématu:
Téma považuji za náročné s ohledem na nutnost pracovat nejen aktuálními právními předpisy
oborů práva veřejného i soukromého, ale i s recentní judikaturou. Z tohoto pohledu může být
pro studenta obtížné uchopit téma jak z pohledu interdisciplinarity oboru, tak z hlediska
nutnosti dodržení zadání a cíle. Toto diplomant splnil a prokázal i na základě své pracovní
zkušenosti schopnost orientace v právní úpravě, judikatuře i odborné literatuře.

3. Kritéria hodnocení práce:
Práce shrnuje platnou právní úpravu, včetně exkursu do vybraných témat soukromého a
správního práva Práce je zpracována metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu, což
podtrhuje její přehlednost. Oceňuji diskurs k problematice vybraných trestných činů a trestní
odpovědnosti jak fyzické osoby, tak právnických osob, kdy diplomant vychází z velmi
aktuálních zdrojů.

4. Případné další vyjádření k práci:
Práce je psána čtivě, kultivovanou češtinou, zdroje jsou citovány jak v textu, tak uvedeny v
seznamu použitých pramenů. Orientaci v práci usnadňuje jak její členění, tak shrnutí na konci
každé ze dvou základních částí.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Diplomant by měl u obhajoby pohovořit na základě své praktické zkušenosti, zda považuje
z hlediska zvoleného tématu za pravděpodobnější správní nebo trestní postih fyzických či
spíše právnických osob.

6. Doporučení práce k obhajobě.
Práci k obhajobě doporučuji.

7. Navržený klasifikační stupeň:
V závislosti na prezentaci práce a celkovém výsledku obhajoby výborně.
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